HAKIM es-SEMERKANDI
( ı,S...U yo-!1 ~~)

Ebü'l-Kasım İshak
b. Muhammed b. İsmall

el-Kadi el-Hakim es-Semerkand!
(ö . 342/953)

İlk dönem Mi.itüridi i.ilimlerinden.
L ~

Hacası ünlü süfi Ebü Bekir el-Verrak'ın
vefat tarihinden (280/893) hareketle 260

(874) yıllarında doğmuş olduğu söylene
bilir. Doğum yerine nisbette Semerkan
dY, hikmetli öğütleri ve uzun müddet yü
rüttüğü Semerkant kadılığı sırasında
verdiği isabetli kararlarından dolayı "Ha
kim" olarak anılmıştır. Bu unvan zaman
la kendisini diğer Semerkant ulemasın
dan ayıran bir alem haline gelmiştir.

Keş{ü'?-?unün, ll , 1157), ancak kütüp
hanelerde herhangi bir nüshasına rast
lanmayan 'A]fidetü'l-İmô.m adlı Farsça
risale, muhtemelen müellitin es-Sevô.
dü'l-a'?am adlı eserinin Farsça'ya ak
tanimış şeklidir. Nitekim es-Sevô.dü'l
a'?am 'ın eski bir Farsça versiyonunun
Hace Muhammed Parsa tarafından 795
( 1393) yılında yenileştirildiği şeklindeki
bilgiler de (Eir., 1, 359) bu ihtimali güç
lendirmektedir.

Süleymaniye Kütüphanesi'nde kayıtlı

bulunan el-İnti{J.ô.b (Ayasofya, nr. 1663)

ve ŞerJ:ıu Fuşuli'n-Nesefi (Şehid Ali
Paşa, nr. 2303) adlı eserlerle istanbul
Üniversitesi Kütüphanesi'ndeki Keşfü'l
ferô.~d (AY, nr.

HAKIM ŞAH ei-KAZVİNi
( ~5jii.lf ol.;,~)

Hakim Şah Muhammed
b. Mübarek el-Kazvini

(ö. 929/1523'ten sonra)

Tefsir, kelam ve mantık alimi,
tabip.

_j

Hekim bir babanın çocuğu olarak dün
yaya geldi. Bazı kaynaklar ismini Şah
Muhammed el-Kazv'inl şeklinde vermek
le yetinir. Daha çok Hakim (Hekim) Şah
lakabıyla meşhur olmuştur.

Ancak ı. Selim'in
tahta geçmesinden sonra (9 ı 8/15 ı 2)

görevine iade edildi ve sarayda seçkin bir
yer elde etti.

Padişah hekimi sıfatıyla ı. Selim'in bir
çok seferine katılan Hakim Şah, Kanuni
Sultan Süleyman'ın saltanatının ilk yılla
rında vefat etmiş olup bu tarih Mehmed
Süreyya tarafından 928 (1522) olarak ve
rilmektedir (Sici li-i Osmanf, IV, 109). An
cak Hakim Şah'a ait NaşiJ:ıatnô.me'nin

Süleymaniye Kütüphanesi'ndeki müellif
hattı nüshasında (Şehid Ali Paşa, nr.
2799) eserin 929 (1523) yılında yazıldığı
belirtilmekte, bu bilgi Katib Çelebi tara
fından da kaydedilmektedir (Keşfü'?-?U
nün, ı ı. ı 958). Katib Çelebi ayrıca onun
vefat tarihini iki yerde 920'li (1514) yıllar
(a.g.e., ll, I 144, I 146). bir yerde de 966
(1559) olarak (a.g.e., 1, 208) vermektedir
kl son kayıt yanlış olmalıdır. Yine Hakim
Şah'a ait Terceme-i Mecô.lisü'n-ne
fô.'is'in müellif hattı nüshasında (Süley
maniye Ktp. , Esad Efendi, nr. 3877) eserin
929 (1523) yılında yazıldığı belirtilmiştir.

Son dönemlere ait bazı kaynaklarda
Hakim Şah ile M'irek el-Buhar! olarak bili
nen Muhammed b. Mübarek Şah ( ö. 7 40/

1339 [ ?J) birbirine karıştırılmakta ve Ml
rek el-Buhfır'i'ye ait bazı eserler Hakim
Şah'a nisbet edilmektedir (mesela bk.